

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2024 lĩnh vực Nông nghiệp

Thực hiện Văn bản số 22/KH-SNN ngày 11/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định về việc Triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 lĩnh vực Nông nghiệp;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 lĩnh vực Nông nghiệp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động được tổ chức tiết kiệm, có hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

Tháng hành động phải tạo nên đợt cao điểm, phát động chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì an toàn thực phẩm và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm

II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 là: **“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**.

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức phổ biến, triển khai “Tháng hành động vì ATTP”

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 trong lĩnh vực Nông nghiệp trên địa bàn huyện nhằm góp phần đạt các mục tiêu đề ra của Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện;

Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 06/12/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn huyện.

2. Thông tin, tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh và truyền thanh, tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp tình hình thực tế trên địa bàn.. Huy động hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn tham gia tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật;

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương;

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật;

Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, hiểu kỹ các thông tin về thực phẩm bảo vệ sức khỏe, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe;

Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

3. Kiểm tra, giám sát về ATTP

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì ATTP” trên địa bàn huyện;

Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát về quản lý chất lượng, ATTP theo nhiệm vụ được giao, tránh chồng chéo và không gây phiền hà cho các cơ sở; phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định;

Trong quá trình kiểm tra, cần tăng cường sử dụng các test nhanh để sơ bộ đánh giá kết quả mẫu thực phẩm và lấy mẫu kiểm tra chất lượng sản phẩm; xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định. Đồng thời kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được cấp năm 2024 tại Quyết định số 12199/QĐ-UBND ngày 19/12/2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức và hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, tuyên truyền về sử dụng vật tư nông nghiệp an toàn (thuốc BVTV, phân bón, thuốc thú y...) tại các cơ sở sản xuất ban đầu;

- Phối hợp cơ quan chuyên môn của tỉnh thực hiện giám sát, cảnh báo về dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản, dư lượng thuốc BVTV tại các vùng sản xuất rau, tồn dư chất cấm trong chăn nuôi, điểm thu gom trên địa bàn huyện;

- Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024;

- Phối hợp: Chi cục Thủy sản tập huấn nâng cao nhận thức của ngư dân về vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản tập huấn nâng cao nhận thức về sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn cho chủ cơ sở sản thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc địa bàn huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về chất lượng, ATTP trên địa bàn quản lý;

- Tổ chức ký cam kết về ATTP, kiểm tra việc tuân thủ điều kiện ATTP theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

VII. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) qua Email: phongnongnghiep@tuyphuoc.binhdinhh.gov.vn **chậm nhất đến ngày 16/5/2024** để tổng hợp báo cáo cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện (b/cáo);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP-KT;
- Lưu: VT, CVVP (K₁).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân